# ANNVNTIAT. B. MARIAE.

Ergo orans Maria Deum vincit: obtinet quæ vult; & plura obtulit, quam sancti obtulere, & plura imperat. Lustratur Iacob cum Deo prudenter, & obtinebat benedictio nem: at Maria prudentius lustrata est, & obtinuit semem, in quo benedicendæ erant omnes tribus terræ. Obiinet Exod. 32 orans Moyses, ut ira Dei in populum non deficiat: Maria tamen multò maiora Et quænam illa! Certe quod flagella debita super se Deus suscipiat, & pro hominis peccato soluat poenas debitas. Quis tale obtinuit? Oratione Mariæ. O vere fortis mulier, quæ Deum superasti, quæ Proverbi. 31 omnipotentem ligasti, ac invictum viciisti. Hinc dæmonibus facta est terribilis.

Sed quæ Angelus ad Mariam loquatur, audiamus.  
 Ave gratia plena. Mensura gratiæ ex propinquitate ad fontem gratiæ accipienda est. 1. Christi humanitas gratia plena: quoniam in eo complacuit omnem plenitudinem diuinitatis habitare corporaliter. Christus ergo gratia plenus est, ut fons. Quis propinquior huic fonti, quam mater? in quem libentius dona effunderet, quam in matrem? Quo ergo Mater fonti propinquior, eo gratia plenior. Indigebat mundus aqua illa viua, quæ est gratia. Saliens in vitam eternam. Hæc à Deo emanat, ut à fonte: & diuisa est in diuersos Sanctos, sed placea ciuitatis Maria est, ad quam omnes conueniunt. 2. ille dicitur gratia plenus, qui omnia quæ dicit, facitque, gratia condit, quem dicit in omnibus gratiam habere. Merito Maria gratia plena dicitur, quia in omni opere, locutione, & cogitatione Deo placuit. Gratia plena cum esset, nullus peccato locus relietus est, totam gratia mentem occupauit. Miratus profecto hæc in Maria, ut omni cogitatione, verbo, & opere summe Deo placeret. Quam hoc mirum sit, cōspicies; quod opera tua ingrata Deo sunt; quia peccata: & quæ grata sunt, quod imperfectionibus obscurantur? Non sic in Maria, quæ id est gratia plena dicitur, quia in omni opere suo grata, & in omni opere operata suie ex toto auxilio & conatu gratiæ. Quod maximæ admirationis est in natura tæ fragili ac labili, qualis humana est, similisq; Luna, quæ tot est obnoxia defectibus. Sed non in Maria, quæ vndeque gratia & luce plena est, ut ei dicatur: Totu[m] pulchra es amica mea, & macula non est in te.

Hanc vero gratiæ plenitudinem, simul etiam Verbi

N.B.

incarnati mysterium imitabimur nos, si omni prædicti fuerimus virtute. Nec enim credendum est in sola Maria operatum, sed & in alios. Sicut enim natus coepit continuo ad se trahere pastores ac Reges; ita cum humanitas verbo coniuncta est, melliflui facti sunt cœli & plura bona in terram descenderunt. Et licet aliqua videantur sibi aliquo modo aduersari, quæ ad virtutes pertinent, illa tamen simul habeamus; Ut, magnitudinem animi, & humilitatem submissionem, & in aduersis intrepidum cor; dissidentiam nostri, & propositum firmum in Deum non peccandi, dicentes: *Quis nos separabit à charitate Christi?* Sicut igitur salua vtriusque proprietate substantia suscipitur à maiestate humilitas, à virtute infirmitas, & ab aeternitate mortalitas: ita nobis hinc descendum, simul esse Déos & homines. Sanctus enim quicunque licet

*Rom. 8.*  
*D. Leo. ser. 1.*  
*in nat. Dom.*

*Greg. lib. 7.*  
*mor. c. 15. in*  
*Iob 6.*  
*2. Cor. 4.*  
*Act. 4.*  
*Act. 7.*

homo sit, quia tamen mente super seipsum rapitur, ea parte Deus apparet. Sic Paul. *Aporiamur, sed non desistamur;* persecutionem patimur, sed non derelinquimur; deicimus, sed non perimus. Sic Petr. *Si iustum est potius vos audire, quam Deum, iudicate. Non enim possumus, que audiūimus,* & vidimus, non loqui. Et Stephanus: *Dura ceruite & incircensis cordibus, vos semper Spiritui sancto restisstis,* sicut & patres vestri. Hæc autem sancti faciunt non elatione, sed vera charitate & celitudo spiritus: quod humilitate eorum & dilectione ostenditur. Hinc ergo tu disce, Deus & homo esse. Deus esto despiciens omnia temporalia; magnanimus ad virtutem, in tribulatione non angustiatus. Sed & hominem te esse non obliuiscaris; humiliata te, despice te, subditus esto omni humanae creaturæ propter Deum, diffide de te, nihil te esse agnosce, sic Deum hominem imitaberis.

Et quia totius mundi festum hoc esse diximus, noua plura, ac pretiosa humanitati vniuersæ ex verbi incarnatione processisse ostendimus. Nunc autem singulis nobis hoc festum venisse percipimus, ut festum hoc non sit solum naturæ humanæ, sed singulorum hominum. Ex quo enim factus est homo, nos membra sumus de membro, caro de carne eius, & os ex ossibus eius, & vnum cum illo sumus: Quod si gratia ac charitate ei vniuersi voluerimus, vniuersa bona eius participamus. Et sicut Elias, Eliseus, ut Paulus, ut mortuum quilibet suscita-

*2 Reg. 17.*  
*4 Reg. 4.*

suscitarent, frontem fronti, oculos, oculis &c. coniun-  
xerunt; quo sic vnum cum illis fierent: Ita profecto  
Verbum carni vnitum est in Incarnatione, ut vnum sint  
Deus & homo: & quod homo propter se non meretur,  
propter Deum Verbum recipiat. Ita ergo si homo Chri-  
stus vñiri velit per gratiam, suscipiet per eum innune-  
tatione. &c.

Act. 20.

Aug. serm.

206. de tem-

pore.

## FESTA APRILIS.

### IN FESTO S. MARCI

#### Euangelistæ.

THEMA: *Designauit Dominus & alios septuaginta duos, & misit illos binos ante faciem suam. LUC. IO.*

**G**rauissimum sine dubio negotium illud est, cuius causa 72. discipulos Christus Seruator noster designat, & illos mittit binos. Si enim maximus Rex vocaret in regiam suam omnes Principes suos, & binos eos in legatos mitteret ad vniuersos mundi Reges & Principes, maximum aliquid negotium esse diceremus: Ita cum Christus Rex Regum postquam Apostolos cōgregauerat, 72. discipulos asciscat & designet, mittatque illos in omnem ciuitatem, & locum; proculdubio causa aliqua grauissima est, ob quam insignes legati in mundum mittuntur Impletum nunc illud est, quod Psalm. ait. *Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham,* Psal. 46. quoniam dij fortis terrae vehementer eleuati sunt. Deus Abraham CHRISTVS est: cum hoc congregati sunt Principes, cum discipuli eius ab eo designati ei adhaerent. Licet enim in mundi oculis parui & despicabiles appareant, in Deitatem oculis Principes sunt. Nec solum Principes, sed maximi Principes; quibus vniuersi mundi Imperatores collati, Principes dicendi non sunt. Hanc enim potestatem tribuit Christus disci-

## IN FETSO.

54  
pulis, & sacerdotibus, ut verbo suo distribuant regna cœlorum, quod terræ Imperatoribus datum non est Dedit discipulis maxima gratiarum dona, ut Principes dicebat cœli.

Sed qua de causa congregatio tanta facta est, & quod illis committitur negotium pertractandum, cum in omnem mittuntur ciuitatem. Cum vñus verus esset Deus cœli & terræ plures Diij tanquam tyranni usurparant Dei regnum, quondam dæmones, idola, & vitia dominabantur in terra, ita ut Dei loco haberentur, & tanquam Deus colerentur. Decreuit ergo Deus à tyrannis regnum suum eruere; & sibi dominium vendicare. Hæc causa est tam celebris missionis. Sed quoniam Diij terræ vehementer eleuati erant, id videamus. An non vehementer eleuatus erat fortis ille armatus custodiens atrium suum, qui dicebat sub nomine Assur: In fortitudine manus meæ feci. An non vehementer eleuata idola erant, quibus non substantiam solam offerebant, sed filios & filias maestabant. An non vehementer eleuata via bruta, de quibus Ioan. Vidi de mari bestiam ascendens, habentem capita septem, & cornua decem, &c. Ecce Deos terræ vehementer eleuatos: ecce tyrannos, qui Dei principatum usurpauerunt. Ut ergo dij isti deprimentur, ut eorum potestas auferatur de terra, congregati sunt Principes cœlestes cum Deo Abraham, ut regnum Dei stabiliant, & impleatur per Christum regem, quod Propheta futurum dixit: Et disperdam nomina idolorum de terra, & non memorabuntur amplius.

Eus l. Eccl. Ad hoc ergo grauissimum negotium designauit Dominus, & alios 72. discipulos. Licet quidam existimant 70. solum fuisse, certum tamen est 72. fuisse. Vñ enim scriptura numero præcipuo dicto parvus illi adiectus aliquando racetur. Sic in Exod. 70 palmae & 12. fontes dicuntur, cum tamen numero fuerint 72. palmæ. Sic Senes electi fuerunt 72, cum tamen 70: tantum dicantur. Errant enim 70 præter Eldad & Medad, qui quidem sicut & palmae figura extiterunt discipulorum, quos Christus designauit.

Ians. c. 30. Sed non sine mysterio Lucas ait: Designauit Dominus cognit. l. 2. mis. quia hoc opus, ad quod discipuli eliguntur, non perficiet, qui à Deo designatus non fuerit. Quomodo enim

*Isa. 10.*

*Psal. 105.*

*Deut. 32.*

*Apoc. 13.*

*Theodoret. l.*

*8. de græc. af*

*feſt. cur. qui*

*eft. de marty.*

*Hie. ad Vig.*

*Baron. l. To.*

*Annal. Eccl.*

*Anno Chriſti*

*44 45. 58.*

*Zach. 10.*

*Iren. l. 3. c. 13.*

*Doroſh. in*

*cōp rer. Ap.*

*Eus l. Eccl.*

*hif. c. 12.*

*Amb. in*

*Luc. 10.*

*Hier. ep. 127.*

*Num. 11.*

*Epip. l. 3. cōt.*

*ber.*

*Ians. c. 30.*

*conci. Euang.*

*Clem. li. i re-*

*cognit. ep. l. 2.*

*confi. Ap.*

## S. MARCI EVANG.

35

Pedicabunt, nisi mirantur? Rom. 10. Et quem Dominus designat, & mittit, sufficientiam tribuit & dona, quibus idoneus sit ad hoc opus.

Anaclet.<sup>ad</sup>  
ep. 1. ad epiph.  
Ital.

Notandum est nobis illud, *Et alios*: Elegerat Dominus Apostolos, sed non illi satisfuit, eos elegisse, id est superaddit discipulos. Quia magnificè facit nobiscum, & non solum necessaria tribuit, sed multa superaddit. Ideo Psalm. ait: Confessio & magnificientia opus eius, id est opera eius magnifica sunt, & digna laude. Corpori Dei necessaria tribuit abundanter, multo potiori ratione in his quæ ad animam pertinent, non necessaria duntaxat, sed plurima alia abundanter prouidit. Et ideo ut copiosa esset redemptio, cum alijs vijs posset hominem redimere, voluit optimo modo eum saluare ex iustitia. Et cum ad hoc satis esset gutta sanguinis, omnem sanguinem fudit. Nec auxilia saluti necessaria duntaxat homini tribuit, sed plurima supperaddit. Ideo ad sponsam ait Murænulas aureas faciemus tibi vermiculatas argenteas. An non satis erant murænulae aureæ, ad quid obseruero vermiculatae esse debent? Certe quia necessaria tribuit, & insuper conuenientia tribuit & ornantia, quia dat omnibus affluerat, & non imperaverat. Sic & cum: D'E O tuo habere te debes. Ille vero qui ait, satis mihi est, si mandata Dei custodiero, ea, quæ consilij sunt, præstare non tenor: nolo ergo ea facere, aleandus à Deo esset pane hordeace aut furfureo: quam ille satis est ad vitæ necessitatem. Si ergo Deus tibi magnificus est, cur illi auarus eris? Si innumerab eo gratis recipis beneficia, cur pauca præstabis obsequia?

Cant. 2.

Iact. 1.

Sed electos discipulos bonos mittit, ut se inuicem iument, & consolentur. Hinc Sap. Frater, qui adiuuatur a fratre, quasi ciuitas firma. Melius est ergo duas esse simul, quam unum: habent enim emolumenatum socielatis suæ: si unus ceciderit, ab altero fulcietur. Vnde enim soli: quia cum ceciderit, non habet subleuantem se. Sicut enim una prouincia altera indiget, ut mutua charitate & conuictu iungantur: sicut gratitius voluit D'E V.S., ut nemo sibi sufficeret: nec nullus dicere posset, non indigeo aliorum opera: & ideo dona sua diuisit, ut late Paulus ostendit 1. Corinthiorum 12. Bini ergo

Ecc. 4.

mittuntur; quia nemo sibi sufficit; nemo sibi satis sapit & licet alijs sapias, nō tamen tibi in his quae ad te pertinent. Quod in Moysē & Iethro manifestū est. Loquebatur Deus quotidie facie ad faciē cum Moysē, quarelergo nō dedit ei consiliū hoc, quod Iethro dedit? Cū Iethro ait, *stulto labore consumeris?* Proculdubio ostendere voluit Dominus, neminem ipsi adeò familiarem esse, nemini tot secreta reuelari, ut ope alterius hominis & consilio non egeat. Ideò ergo Dominus *binos* mittit, ut se in vicem iuuent tanquam duo boues, qui iugum subeunt, ut terram colant.

Sed quibus verbis eos Dominus mittit? *Ite: Ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos.* Quis Pastor vñquam agnos mittit in medium luporum? Hoc facit Christus, ut lupos faciat agnos. *Ite, inquit, Ecce ego mitto vos.* Vos infirmi estis, sed ego, qui vos mitto, fortis sum. Quis estu Domine, qui confidenter agnos mittis in lupos? Ego qui verbo condidi cælum & terram; qui mortem superraui, infernum expoliaui; qui mortis & vita habeo potestatem. O virtus mittentis! Sed cur agnos eligit, ut lupos supereret? Certe ut nominis eius adscribatur Victoria.

Sed silentio prætereundum non est, quanta celeritate eos ire præcipiat, cum ait: *Nolite portare sacculum, neque peram;* & neminem per viam salutaueritis. Per viam ergo salutare, est Euangeliū prædicare quærendo temporalia. Vel docet omnia prætermittere, quæ impediunt possunt: ideo sacculum relinquite & peram, nec colloquia misceatis cum his, qui in via vobis occurrerint. Sic etiam Elizeus Giezi mittit. Sed quæ tantæ festinationis ratio? Si nosse, ô peccator, maximum in quo versaris discrimen, non tibi appareret multa festinationis. Si insiemus morti proximus est, medicum accersis, ut quam citissime veniat: quoniam in maximo periculo est: quid faciet peccator, qui in maiori veritatur: ideo accelerare oportet, ut ei remedium adhibeat. Hoc agnoscebat David: *Acceler, ut eruas me.* In hoc opus Christus in mundum venit. Si damnatus homo & in locū supplicij ductus ligno ligatus esset ut strangularetur; si forsitan mutata sententia liberandus esset, num maxima celeritate nuntium venire oporteret? Hic status peccato-

peccatoris erat; hoc illius discriminem. Lata erat in eum sententia æternæ mortis. An non accelerare oportet eum, qui eum liberatus est? Peccator iam igne ardere caput, acceleratum ergo est, ut eruatur. Hinc i. collige, quanta sit peccatoris incuria, qui in tanto constitutus periculo, sollicitus sui non est: & quasi securus omnino esset, sic se gerit & quanta celeritate currendum sit Christi.

*Iud. Illos  
saluate de igne rapientes.*

stii ministris, vt de igne rapiant peccatorem. Merito ergo Christus discipulis ait: *Nolite portare fæcum, neque peram, & neminem per viam salutaueritis: vos enim mitto, ut peccatores saluetis de igne rapientes.* Hinc Sap. *Discurre, Prove 24. 6.* festina, fuscita amicum tuum. Hinc & Christi discipulica festinatione hoc opus perfecerunt: ut eorum velocem cœsum miratus Isa. dicat: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* Sed quod nuntium deferri mundo præcepit Cerere illud mirabile: *Appropinquauit regnum cœlorum.* Felix profecto nuntium, quod merito Euangeliū, id est, bonum nuntium nuncupatur. *Iam enim regnum cœlorum Matth. 11. vim patitur, & violenti rapuum illud.* Sicut ergo milites se Simile accingunt, ut utrum direptioni traditam capiant: ita nos *Ios. 15. 18.* accungi oportet, ut regnum cœlorum capiamus; cum *Iud. 1.* iam nobis appropinquaverit, cum eius foras prius clau *1. Reg. 17.* se iam per Christum reserata sint. Quid enim homini *2. Reg. 5.* optandum est, nisi hoc cœlorum regnum? Audi ergo, ô *1. Para. 11.* homo, felix nuntium, *Appropinquauit regnum cœlorum,* ut *Ambr. in sis Rex: solum voluntas tua deest.* *Lut. 10.*

Hac consideratione sancti vires & animum resum: *Serm. 35.* pserunt, ut multa agerent ac paterentur; ut regnum cœ *Greg. hom. 5.* lotum vi caperent. Videbant enim cœlos apertos, ut *in Nume.* Stephanus: videbant appropinquans regnum cœlorum. *12. 20. in Ios.* Inter quos M A R C V S Euangelista, cuius hodie celeb. *Autor. 7.* brum diem agimus, Leoni assimilatus est in operibus *Ezech. 1.* suis, unus fuit ex 72 discipulis Christi: qui ea sortitudo. *Apoc. 4.* ne fuit, ut regnum cœlorum vi caperet, & socius Pauli *Autor. 15.* ac Barnabæ factus, postea in Aegyptum venerit: vbi tan. *Hier. in cata-* ta sanctitate Ecclesiam constituit, ut omnes ad sui imi *de Script.* tationem cogeret. Et ipsis etiam Ethnici tantæ fuit ad. *Ecc. Phil.* mirationi, ut Philo librum scripsisset, de admirabili san *Iud. lib de* titate fidelium sub Marco Beatiss. etiam Petro Apostolo, *contempl.* lo amantissimus fuit, vnde ipse ait: *Saluat vos Marcus filius meus.* Leoni in operibus assimilatus didicit capere

prædam, & vim facere regno cælorum: qui hodie nobis proponitur, ut eum imitemur; quoniam appropinquaret nobis regnum cælorum. Væ enim ei, qui his auditis non accenditur in pugnam, ut spolia tanta capiat: vt sit ex eis, de quib. dicitur: Lætabunt coram te sicut qui lætantur in messe: sicut exultant viçtores capti præda, quando dindunt spolia. Assimilemur ergo nos Leoni Marco, cui similis est iustus: & non Sisaræ, qui lac delectationis bibens, & somno correptus, occisus est. Iners miles impius est, qui pugnam inire detrectat: iustus discrimini se dat, & quasi Leo confidit, & prædam regni cælestis capit, &cæst.

Iudic. 5.

*Ego in factis tuis*

## FESTA MAIL.

*in factis afficionis suæ, in misericordiis suis, in misericordiis suorum compatriotarum, in factis apostolorum Philippi & Iacobi.*

*THEMA: Non turbetur cor vestrum neque*  
*afflictio Romani, neque mali formidet, Ioan. 14.*

**M**OS olim fuit, & nunc est, præclaris Ducibus & strenuis, ut eo tempore, quo cum hostibus confligendum est, orationem ad milites habent, qua illorum animos ad pugnam iam iam incundam, & omnem pauorem turbationem ex eorum animis pellant. Ad hæc verò militibus suis proponere solent sui animi fortitudinem, adiutoria, quæ ipsi aderunt, spolia maxima, quæ victoria parta obtinebunt, & similia, quibus milites prompti redduntur ad pugnam. Nec solum hoc præstiterunt duces Ethnici, sed & viri sanctissimi, vi Iudas Machabæus, & alij. Aduenerat iam tempus, in quo pugna illa incunda erat, in qua Christus dux de morte & inferno triumphatus erat: Apostoli verò de vniuerso mundo, & idolis gentium. Duodecim ideo & pescatores contra vniuersam mundi sapientiam ac potentiam dimicaturi erant. Armatur ergo hodiè Christus pusil,

pusillum gregem sermonibus optimis, ut in pugna fortis sint. Videamus sermones hos optimos in Euangelio nobis proposito.

*Non turbetur cor vestrum.* Quia maximam vim habet turbatus appetitus, ut ad se rationem trahat, ideo timendum est, cum vehemens est, & reprimendus, ideo ait Dominus, *Non turbetur cor vestrum.* Mocore ac formidine angebantur discipuli, quoniam eis dixerat discessum suum, persecutions, ac discrimina varia, quæ eos manebant: his auditis tristitia ac mœrore turbati sunt. *Tristum verò quod fortis curare debet, est,* ne cor illius turbetur: eo enim turbato, à quo vires & consilium procedere debent, nihil rectè fit efficitur. que quod ait Psalm. *Cor meum conturbatum est in me.* Si ergo ad discrimina belli corporalis, oportet cor non turbari, multò magis ad bella spiritualia feliciter peragenda necessarium est cor imperterritum. Cum imminentia discrimina, bella, & hostes, tunc optimum est gratia stabiliri cor, ne succumbat homo oneri tribulationum.

Psal.37-

Hebr.13.

Sed aīs, Quomodo non turbetur animus, videns inflare pericula, maximè mortis: cum de Petro dicatur: *Alius cinget te, & duces, quo tu non vis.* Certè natura refugit certamen, sed gratia illud eligit, & gaudet: appetitus turbatur, sed à ratione tenetur: spei soliditate roboratur, de vicina morte trepidat, sed de triumpho exultat. Quia cum sciat ad regnum transitum non esse, nisi per passionem; & gaudens metuit, & meruens gaudet. Sicut qui nouit salutem in potionē amara esse, timet amaritudinem, sed libens bibit, ut salutem assequatur. Est enim homo interior & exterior: licet ergo exterior trepidet, interior exultat. Rectè ergo C H R I S T V S Dux ait: *Non turbetur cor vestrum.* Licet enim appetitus timore corripiatur: cor tamen, spiritus, & mens gaudet & sperat. Nouit enim iustus tentationem vtilem esse: quia multos diurna pax inertes reddidit, quos facile hostis superat: ideo tentatione exerceri desiderant; quia tanto robustius gratiā custodiunt, quanto tentatio ne concussi infirmitatē suam humiliū agnoscunt. Sic ut qui ait: *Si exurgat aduersum me prælium, in hoc ego spe.*

**Sperabo.** Non ergo turbatur tunc cor iusti, sed solidatur.

Sed operæ pretium erit nosse doctrinæ huius, exhortationis que præconem dignissimum solum esse Christum. Ille iure ac meritò nobis dicere potest. *Non turbetur cor vestrum, etiam si passiones immincent; cum tanta vos maneat merces, in mansionibus, quæ sunt in domo patris mei.* Hæc verò prædicatio ad Christum spectat non solum quod ille dux noster sit, sed simul & viator & comprehensor. Tanquam viator experitur dolores ac passiones, & certamina mundi huius; tanquam comprehensor videt mansiones cælestes, & quæ nos expectat gloriam, Deique visionem. Ideo qui vtrunque vident, ea conferre inter se se valet. Nec enim dicere potest, nescit dolores nostros; quia vir est dolorum: nec verò quod ignorat ea; quia mansiones videt. Ille ergo doctrinæ huius præcipiens est prædictor; ille dicere valet: *Non turbetur cor vestrum: quoniam testis fidelis Christus, qui est in finu patrii.* Ideoque aspicientes in authorem fidei, & consummatorum IESVM, qui sic in terra conuersatus est, vt vnum pedem hic in terra figens, alterum in cælo posuerit, taliter in terra conuersemur, vt vnum in cælo pedem ponamus per considerationem & conuersationem; vt cum Paulo dicamus: *nostra conuersatio in cælo est:* & cum Psal. Stantes erant pedes nostri in atrij tuis Hierusalem. Sic enim non turbabitur cor nostrum. & si motu fuerit pes, qui in terra est, *Misericordia Domini adiuuet nos.* Contra verò peccator facit; qui duos pedes cum habeat, alterum verò in inferno posuit per culpam, qua æternam commeritus est poenam. Duo tibi pedes sunt, o homo! primum pro voluntate tua ponere potes, vbi libuerit, vel in cælo cum Christo, vel in inferno cum diabolo. Alter pes in manu Dei est, non in tua potestate: *vita enim in Dei voluntate est;* quia finita, utroque pede in inferno eris. Auerte ergo primum pedem à semitis impiorum; quia descendunt usque ad inferos. Hinc Sap. de meretrice: *pedes eius descendunt in mortem, & ad inferos gressus eius penetrant.* Culpa & pœna duo pedes sunt, quibus damnatus in inferno est. Si culpam admittis, vnum pedem in inferno posuisti: & id in tua voluntate fuit: vt alterum ponas in inferno pedem per pœnam, in Dei potestate est. In Deum verò peccas.

*Isaie 35.*

*Apoc. 1.*

*Ioan. 1.*

*Hebr. 12.*

*Philip. 3.*

*Psalm. 121.*

*Psal. 93.*

*Psal. 29.*

*Prou. 5.*

## PHILIPPI ET IACOBI. 61

peccas, in cuius potestate est animam tuam mittere in gehennam? quid stultius, quid dementius?

Præceperat Christus suis non turbari: illi verò in cordibus dicebant suis, quomodo non turbari nos possumus, cùm tu dux noster recedas, & soli relinquamur? Potentissimas igitur rationes cœlestis magister eis proponebat, ut omnino non turbentur: quarum illa prior est. Creditis in Deum & in me credite. q. d. quia me ut hominem consideratis, & vos orphantos relinqui creditis, tollite oculos in diuinam; & sicut in Deum creditis, ita in me credite; quia ego Deus sum: & licet secundum præsentiam humanitatis vos deseram, ut Deus tamen vobis adero.

Sed quid fides homini præstat, ne in malis turbetur? multum certè Facile forsitan homini erit, plures diuitias aut honores non querere: difficile verò est eum non turbari; cùm ea, quæ possidet, amittat. Sed hoc difficile fides magna facile præstat. Sed quomodo turbationem pellit à corde? Certè quoniam illuminat: tenebrae enim timorem incutunt: lux verò cum tollit: quia quæque res sit, ostendit. Fides docet omnia temporalia nihil esse, & ideo mala non esse, nec timenda. Umbra & somnia sunt temporalia in commoda: quare vanè conturbatur omnis homo. Deindè fides docet Christum nobis semper adesse, ut Deus est: nihil nobis accidere posse, nisi eo disponente: nec enim passer aut folium cadit absque illius voluntate: & ideo dic. Deus noster refugium & virtus.

Sed obijcis: Ego fidem habeo, & tamen turbor? Turbaris quidem, vel quia fides tua mortua est: nec fax mortuam timorem pellit, sed ardens: vel quia tibi parua fides est: sicut ille qui videns ventum validum timuit, cui dicitur: modicæ fidei quare dubitasti? Idco orandum tibi cum Apostolis est: Domine adauge nobis fidem vel quia fidei lumine non vteris, sed illam sub modo ponis, ut non luceat. Cum enim ea quæ fides docet, non consideras, fide non vteris; ea ergo mente tracta, & omnem turbationem facilè pelles.

Deindè cùm ait: Creditis in Deum & in me credite, non fidem, qua Deo reuelanti credimus, solummodo significavit, sed spem ac fiduciam in Deum, quæ etiam fides sæpe dicitur, intellexit. Huiusmodi firmissima in Deum spes

Psalm. 38.

Matth. 10.

Psal. 90.

&amp; 45.

Luc. 17.

Luc. 11.

**Psalm. 43.** Ipes est, veluti anchora, qua nauis tenetur, ne procella eam huc illucque disperget. Cum ergo tempestates maximas, tentationes graues, oriri peripexeris, quibuscum pugnare debeas, dic cum Psal. Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meu non saluabit me; sed dextera tua & brachium tuum, & illuminatio vultus tuus. Non igitur timebis hostes tuos, quia Dominus Deus tuus tecum est. Quae est enim potentia, quam timeas, si pro te pugnat omnipotens? Sed adiicit Christus. In me speciali quadam ratione sperate, qui vobis singularia dilectionis signa exhibui, de quibus dubitari nullo modo possit. Quis dubitet de dilectione illius, qui pro eo vitam dedit? Trepidanti nautae in horribili tempestate, dixit Iulius Cæsar: Ne timeas; Cæsarem enim & eius fortunam tecum defers: licet mare sequiat, confide in Christo, quem gestas: & sic ut ille in se vicit, vincet & in te.

**1. Thess. 4.**

Prosequitur consolationem suam Iesus: In domo patris mei mansiones multæ sunt. Sensus est: Si vobis mansiones non essent in domo patris mei, non vos deciperem vanis promissis, sed vobis dixisse: cum haec sit causa discensus mei. Mansiones vero parare dicitur; tum quia cœli ianuam aperuit: tum etiam quia ascendit, ut mittaret Spiritum sanctum, quo ipsi digni redderentur mansionibus. Duplex consolatio Christi discipulis his verbis datur. Prior est possessio regni cœlestis, quod Christi discensus, & virtili pugna consequentur. Posterior, quod iterum veniet, & accipiet nos ad seipsum, & sic semper cum Domino erimus. Si nosse vis, quæ tibi sicut spolia, si viriliter decertaueris, audi, *Mansiones multæ in domo patris mei sunt.* Viriliter certantibus visio, possessio, ac fruitio Dei merces est tua; gloria Angelorum gloria tua erit, imò Dei gloria tua erit. Potuitne maior merces homini proponi? maior thesaurus? maior honor quam Dei possessio? In Indis versatur Hispanus; & cum ibi diues sit, Hispaniam suspirat: quomodo nos patriam domum non optabimus?

Sed quomodo in domo una mansiones multæ? Certe una est domus, unus denarius; quia unum est obiectum beatitudinis. Sed nihilominus plures mansiones sunt: quia licet eundem Deum omnes videant, eoque fruantur; sed quisque pro merito. Sicut idem eis, degustatur

pro gustus varietate ac famis: & sicut stella differt à stella  
in claritate, sic & resurrectio mortuorum, licet omnes iusti sint  
in eodem celo. Ideò curandum nobis est, ut potiorem  
capiamus mansionem Secunda vero consolatio est, quod  
ipsum absentia non perpetua esset: quia inquit: Iterum ve-  
niā Recedere videtur Deus à iusto, cum eum deserit,  
hic consolatur: non propterea turbari debet; iterum me-  
nū venit. Quia post tempestatem tranquillum faciet, & post  
lachrymas exultationem infundet.

Pergit adhuc discipulos consolari, & ideo ait: Et quo  
ego vado scitis, & viam scitis: non qua ego vado, sed  
qua vos ad me peruenire possitis: quod maximū est so-  
latium. Thomas verò ait: Domine nescimus, quo vadis; & 1. Cor. 15.  
quomodo possumus viam scire? Hæc verba pugnare viden-  
tur cum verbis Christi: sed non pugnant: vel quia habi-  
tu seiebant: non tamen actu: quia corum turbatio me-  
moriam ac considerationem tollebat: vel quia scire po-  
terant & debuerant. Respondit itaque Iesus.

Ego sum Via, Veritas, & Vita. Non ad verba Thomæ  
solum respondeat, sed & ad animos discipulorum: non  
enim confirmati satis erant in promissione illa, Veniam  
ad vos. Ideò declarat viam, & confirmat promissionem.  
Ego, inquit, sum Via, per cuius fidem & virtutū imitatio-  
nem oportet venire. Ego sum Veritas, & ideo quæ promisi  
faciam. Ego sum Vita, qui vos licet moriamini, reuoca-  
re in vitam possum, vt vos mecum assumam, cum vene-  
to. Rectè via Christus est, quia per Christum fit transitus  
apeccato in iustitiam, & à iustitia in gloriam, nempe fi-  
dei ipsius, & obedientia mandatorum eius.

Beda in Mat.

Denique rudes discipulorum animos arguit dicens: Tyr. Hier. in  
Tanto tempore roboscum sum, &c. Multis annis in schola catal. de scri-  
Christi fuimus, nec profecimus Sanctificandi profecto Eccles. & in  
essemus vna conēione, vna oratione, & tamen profici Gal. 1.  
mus nihil. Quis vero Philippi & Iacobi profectus lo Egesip. lib. 5.  
quatur? Philippus Scythes ad Christum adduxit, & in his tor.  
Phrygia cruci affixus lapidibus obrutus est. Iacobus Euseb. lib. 1.  
Christi frater dictus, corpore & animo Christo persi cap. 22.  
milius, ab incunte ætate sanctus, lapidibus primum appe. Niceph. li. 2.  
titus, & præcipitatus, fullonis fuste percusso capite occi cap. 38.  
sus est, &c.

Ioseph. l. 20.

I N Ant. ca. 16.

IN FESTO INVENTIO-  
nis S. Crucis.

**THEMA:** *Sicut Moyses exaltauit serpentem in de-  
serto, ita exaltari oportet filium homi-  
ni, &c. Ioan. 3.*

*Gene. 4.*

*Ezech. 9.*

*Apoc. 7.*

*Hier. in E-  
zech. 9.*

*In Eph. 3.*

*Epist. 1.8 ad  
gnemus seruos Dei nostri in frontibus eorum.*

*Fabiol. 7 ad*

*Let. 2.2 ad*

*Eustoch.*

*Ribera in c.*

*7. Apoc.*

*Exod. 12.*

*Actor. 1.*

*Gene. 6.*

*Exod. 7.14.*

*Num. 17.*

*Iud. 6.*

*4. Reg. 6.*

*Exod. 15.*

*Exod. 27.*

*Name. 11.*

**M**ilitibus vniuersis necessarium est signum, quo ab alijs discernantur. Qui ergo Christo militant signandi erant signo Christi. Hæc vero Crux est, qua signamur in Baptismo in capite, pectore, & scapulis, ut milites Christi sumus. Hoc vero signum olim expressum fuit, quasi signum salutis & vita. Et quia signum aliud liberationis non nouimus, preter Crucem, quæ in manitatem & securitatem daret, putant aliqui Doctores positum fuisse in Cain, de quo Moyses: *Potius vero Deus signum in Cain. De hoc signo præcepit Dominus ut nulli parceretur, qui non haberet signum Tau: quæ litera (teste Hieronymo) crucis habuit similitudinem, quæ in Christianorum frontibus iam pingitur, & frequenter manus inscriptione signatur. Crucem quoque a iuncta esse signum, de quo dicit Angelus in Apoc. quoadiuisque si Epist. 1.8 ad gnemus seruos Dei nostri in frontibus eorum. Signum ergo liberationis crux est. Et hoc dicunt alii qui fuisse signum, quod super postes domorum Istrænt fecerunt ex sanguine Agni, ut Angelus peregrinorum eorum primogenita non tangeret. Et haec Crux benedixisse credidit Christus suos in cælum abiens. Vnde mos telatus est in Ecclesia, ut omnis benedictio Cruce efficiatur. Crux Christi illa est arca Noe nos saluans ex diluvio. Hæc est Virga Moysis, in qua mira sunt. Hæc Virga Aaron, quæ facta cum esset refloruit. Hæc virga est Angeli, quæ retigit sacrificium Gedeonis, ut ab igne absu[m]etur. Hæc lignum est dulcorans amaras aquas, & faciens enatare ferrum: quia Deo immenso in aquas tribulationum homo exaltatus est, qui ceciderit. Hæc altare holocausti, i[a] quo oblatum est sacrificium pacis & reconciliationis, Hoc lignum, in quo exaltatus est Serpens in deserto, de quo*

quo hodiè Christus. Euangelij iam literam difficilem  
breuiter explicemus.

Dixerat Ioannes superiori cap. Iesu non credebat se-  
metipsum eū, & statim subiungit: *Erat homo ex Pharisæis*  
*Nicodemus nomine,* &c. Nicodemus erat ex ijs, qui credi-  
deut in Iesum: & licet alij se non crederet; huic tamē  
se creditit, & secreta reuelauit. Dicit eum *Phariseum &*  
*Principem. Pharisei genus hominū erat propter san-*  
*ctitatis & veræ doctrinæ, & arctioris obseruantiae opi-*  
*nionem inter Iudæos in honore habitū. Potissimum*  
*verò Christi inimici. Dicitur verò *Princeps*, vel quia pu-*  
*blicā aliquā gerebat administrationē: vel propter no-*  
*bilitatē & opulentiam; quia caput erat alicuius familie.*  
*Venit ad IESVM, vt ab eo disceret viam vitę; venerat n.* Osee 2.  
qui decebat iustitiam. Sed nocte accessit: quia imperfectus *Cyrill lib. 2.*  
erat timerebat verò Iudæos, qui iam inuidia maxima in *cop. 38. in*  
Christum laborabant. Sic etiā Gedon nocte confr. *Ivan.*  
gislatum Baal, propter metum ciuium suorum. *Indit. 6.*

Et dixit ei, Rabbi, scimus, quia à Deo venisti magister, id  
est missus à Deo es, vt doceas veritatem, tanquam ve-  
rus Propheta. Non amplius tunc nouerat Nicodemus;  
quia imperfectus fide erat. Sed certū est venisse à Deo  
magistrum; quia à patre procedens in se omnes thesa-  
rios scientię & sapientię Patris reconditos habebat; imò ip-*Coloff. 2.*  
se est sapientia patris infinita. Et ideo venit à Deo ma-*1. Cor. 4.*  
gister, quia gradū ab eo accepit in instanti Concep-  
tione; & doctrina eius non humana est, sed cælestis & di-  
uina; qualem nemo huius sæculi principū cognovit.  
Dicit verò Nicodemus se hoc scire, quia nemo potest haec  
signa facere, nisi esset Deus cum eo. Certe si attendisset mi-  
racula, dixisset, nisi Deus esset: sed initio prædicationis  
hanc confessionem licet imperfectam de Christo face-*Hier. in Mat.*

6. & sp. 137.

Respondit Iesu, & dixit ei Amen, amen dico tibi: nisi quis ad Marcellā.  
nū fuerit denuō, non potest videre regnum Dei. Illud Amen, Tole. in  
significat certe: & cum duplicatur, est id ē ac infallibili-*Ioan. 3.*  
tet. Subindicatur aut̄ in Christi responsonē, Nicode-*Cyrill. lib. 2.*  
mū interrogasse, qua ratione in regnum Dei venire in *Ioan. c. 4.*  
posset. Ad quem Christus ait, necessariam esse nouam *Aug. libr. de*  
matuitatē, qua nouum esse acquireret, vt in cælestem *pecc. met. &*  
beatitudinē perueniat, quam intelligit per Dei regnū: *remiss.*

## 56 IN INVENTIONE

*Typr. ep. 72.  
ib. 2. epist. 1.  
ad Steph.*

vel intelligit Ecclesiam Christi, quam nullus ingreditur, nisi nascatur denuo per baptismum. i. enim natus homo est ex Adam filius iræ : & idè oportet ut alia natuitate acquirat esse diuinum Non intellexit Nicodemus hanc spiritualem natuitatem, sed putauit carnalem esse, & idè ait: *Quomodo potest homo renasci &c.* Ad quem Christus tanquā Deus, & ut homo potestate excellentia v̄sus ait. *Amen, amen dico tibi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei.* Baptismum institutum nouæ legis sacramentum ad salutem necessarium. Baptismus verò dicitur regenerationis, quia generat filios Dei, & vltia id ianuam celi aperiat. Et sicut in naturali generatione generatio vni<sup>us</sup> est corruptio alterius: ita in Baptismo nascitur filius Dei; moritur verò vetus homo Hinc Paul. Baptismum dicit esse mortem & generationem. Mortem autem suam Christus baptismum appellauit. Dicitur verò mors baptismus, i. quia in cruce proprio sanguine erat abludus. 2. quia mors fuit illi velut mortalitatis ablutio, & ad vitam cælestem purgatio: ad cuius imitationē nos baptizamur, cùm regeneramur in ipso. Et cum nos baptizamur, crucifigimur cum Christo. Si autem crucifixus in baptismo homo est, si peccato mortuus, quomodo adhuc viuet in illo?

*Rom. 6.  
Coloss. 2.  
Luc. 12.  
Math. 20.  
Marc. 10.  
Ioan. 21.*

*Rom. 6.*

Explicat Dominus hanc generationem spiritualem per principium. *Quod natus est ex carne, caro est; quod natum est spiritu, spiritus est, &c.* quasi dicat: Non est incredibile, quod dixi, oportet vos nasci denuo: non enim de carnali natuitate dixi, sed de spirituali, qua homo ex diuino spirito nascitur; sitq; homo spiritualis, nouum esse gratiæ accipiens. Sicut ergo à carne caro producitur, ita à diuino spirito esse spirituale ac diuinū. Hanc autem generationem hominis spiritualē, qua Dei filius efficitur, recte mirari possumus: quia oēm excedit hominis captum. Et idè nocte Christus baptismū ostendit, quia nulla humana lux illum attingit. Quinq; sunt generationes Christi, & vniuersæ illæ mirabiles. 1. est generatio æterna, & inenarrabilis. 2. eius generatio ex vtero Mariæ, quæ est ineffabilis & nocte facta. 3. generatio est Christi resurrectio admirabilis, & nocte etiam facta. 4. Christi productio in Eucharistia, mirabilis plane

S. C R V C I S.

planè res, &c in nocte instituta. s. est productio Christi  
in homine spiritualiter per gratiam baptismi: mirabi-  
lis certè, qua ex filio iræ filius Dei & hæres regni co-  
stitutus: & ideò nocte tradita Fide ergò nobis tenen-  
da est & admiranda.

Vt veð eam Christus explicet, ait: *Spiritus vbi vult*  
*spiritus, & vocem eius audis. &c.* Multi Doctores hanc simi-  
liudinem explicant esse inter Spiritum S. & natum  
ex spiritu. Tria enim habet spiritus diuinus, in quibus  
c. assimilatur homo spiritualis. 1. *quod spiritus vbi vult*  
*spiritus, liber enim est, quia Dominus est: ita qui natus est*  
*ex spiritu liber est, nō seruus. Liber quidē à lege Moy*  
*si, & lege moralī (non quod eam non impletat, sed fa-*  
*cile impletat, nec legis seruitute premitur), vt ille, qui  
gratia careret) liber à seruitute peccati & diaboli, deniq;  
liber à seruitute corruptionis. 2. *Spiritus vocem audis,*  
cum audis loquentes eos, in quibus spiritus loquitur,  
sed spiritum non vides: Ita opera exteriora iusta, quæ  
iustus operatur, vides, sed spiritū eius non vides. 3. *nes-*  
*cis, vnde venit aut quo vadat spiritus, id est, vias & cō-**

Hier. episs.

150. ad Hez.  
dib. q. 9.

Aug. traff.

12. in Ioan.

Ambr. lib. 2.

de fide ca. 3.

Gregor lib.

26 mor. c. 13.

Hilar. lib. 2.

de Trin.

Rom. 6.

Rom. 8.

at cogitationes, fines, desideria latent mundo. Quidam Diorysi de  
intelligunt, vt hic spiritus pro vento accipiatur. q. d. ael. hieray.  
Miratis valde generationem spiritualē, & ideò incredibili- cap. 15.  
bilem putas, sed non ita est. Si enim venti vias non ag- Chrys. hom.  
noscis, cùm tamen sint: quid mirum si non assequaris 25. in Ioā. 3.  
vias spiritus diuini. Vides enim cum, qui nauis est ex Cyril. lib. 2.  
spiritu mutatum, audis verba eius diversa ab alijs, vides ea. 49 in  
illius opera bona; sed vnde processerit illa mutatio, ne Ioā. 3.  
fis, vel quo tendat. Videatur aqua & verba Baptismi, sed August. in q.  
Spiritus sanctus, qui est principium generationis, & ret. & noue  
beatitudo, quæ est finis, non videntur. testim. c. 59.

Miratur adhuc Nicodemus, & ait: *Quomodo possunt  
hac fieri? Ad quem I E S U S: Tu es magister in Israel, &  
hac ignoras?* Vitio datur magistro legis, quod hæc i-  
gnoret: quia in lege de hac futura regeneratione mul-  
te figuræ præcesserant, & vaticinia Prophetarū. *Quod*  
*sumus, loquimur, &c. id est, testis oculatus sum eorum, que-*  
*sionem meum accipiendo est.* *Sicut terrena dixi va-*  
*llo, &c. Per terrena aiunt Chrysost. & Cyrill. intelligi*

**Ebr. hom.** spiritualem hominis generationem: per cælestia vero  
**24. in Ioā. 3.** verbi Dei processionem, cuius comparatione prior ge-  
**Cyrill. lib. 2.** generatio terrena est. q. d. Si minora non creditis, quo-  
**ea. 49. in** modo maiora credetis? *Et nemo ascendit in cælum, nisi qui*  
**Ioan. 3.** *descendit, &c.* Dixerat, quomodo cælestia credetis, nunc ait,  
& illa quidem credi mihi oportet; quia nullus sic ea  
valet enarrare, ut ego: quia nemo ascendit in cælum  
ut ea videat nisi ego, qui eram in cælo, & descendit, ut  
vos dicerem; credite ergo mihi.

*Et sicut Moyses exultauit serpentem in deserto, &c. c. q.d.*  
**Isaie 12.** Non solum mihi credere debetis, & in me, quia de ca-  
**Psalm. 79.** elo sum, sed quia, si in me non credatis, peribitis. Quia  
**Ruffin lib. 1.** sicut illi sanati sunt, qui respexerunt æcum serpen-  
**bistor. Eccl.** tem, ita nunc illi salvi fient, qui in me crediderint fide-  
**cap. 7.8.** viua. Simul rationem præbet, ut ei credatur, & creden-  
**Socrat. lib. 1.** da docet, passionem scilicet suam, quam hoc mysterio  
**cap. 17.** Deus prætendit significare. A diuinito mirabilis Dei  
**Theod. lib. 1.** gaudio Ecclesia celebrat Inventionem Crucis, quam  
**cap. 18.** Helena requisivit.

**Zozom. libr.** Iude vero inuento hoc ligno, lætatur & Cruce gau-  
**2. cap. 1.** det Ecclesia, atque gloriatur: Duo enim sunt, quæ ma-  
**Euseb. libr. 1.** ximum homini gaudium parere possunt. 1. si nouerit  
de vita Con- se à Deo diligi. 2. si spem maximam concipiat æternæ  
stâtini. 2.2. beatitudinis consequendæ. Vtrunque autem in cruce  
**Eccl. hist.** maximè inuenit. 1. in Cruce eam dilectionem maximè  
**lib. 9. ca. 8.** ostendit, quando hominem traxit ad se, & blanditijs  
**Niceph. li. 8.** delinuit: tunc diuinus amor, qui latebat, patuit; tunc  
**ca. 29. 32.** diuina bonitas eniuit. Cruce igitur non est déhone-  
**Hiero ep. 13.** status Christus, sed glorificatus. Ipse crucem sum-  
ad Paulin. mè honorauit, cum cum ostendit summè bonum,  
**Cur inuenio** summè amantem. Maior Deo gloria resultat ex  
**ligno crucis** Cruce, quam ex totius mundi fabrica: quia in omni-  
gaudeat Ec- bus alijs operibus non eam ostendit bonitatem ac cha-  
clesia. ritatem, quam in cruce. Ex quibus alia ratio gaudi  
*i.* colligi potest ex cruce; quia in ea homo diuinam boni-  
Gloria ma- tam videt immensam, & gaudet iustus de Dei bonis,  
**ior in cruce,** quia in Deo sunt, sicut amic⁹ de bonis amici. Sicut au-  
**quam in mis-** tem ut potentiam suam ostenderet, mirabilia operatus  
**creatione.** est: ita ut bonitatem suam notam faceret, mirabilia o-  
**Rom. 5.6.** perari debuit. At id in creatione factum non fuerat:  
diuina

diuina enim bonitate considerata, mirabile non est si se creaturis communicet; cum id solo verbo faceret: At in cruce hanc ostendit bonitatem, & diuitias misericordiae suae.

Altera gaudendi ratio est, cum spem magnam concepit bonorum. Duo nobis optare possumus ac sperare, bona in hac vitâ corpori tum animæ, & bona speranda, æterna in alio seculo. Vtraque in Christo habemus.

Quomodo bona temporalia homo non speret ab eo, qui vitam dedit & sanguinem? Quomodo gratiam, peccati remissionem non speret ab eo, qui ideo in cruce mortuus est, ut ea omnia nobis acquireret? Accede, ô homo, ad hanc vitâ arborem, ut ab ira Dei fugias. Et tandem spes glorie immensæ in Cruci est: immensæ in quam; quia non possunt bona illa immensa non esse, pro quibus filij sanguinem Pater postulauit. Sed quam certum est, velle illa nobis dare eum, qui sanguinem fudit, ut eam obtineremus? Hinc Paulus argumentatur. Si cum inimici essemus reconciliati sumus per mortem filii eius, mulcet magis nunc salui erimus ab ira per ipsum. Omnis vero materia gaudij in cruci est.

Sicut verò in cruce nobis gaudendum est, ita & in tribulationibus, quæ Crux nostra sunt, gaudere nos oportet: quia diuini in nos amoris signum est, & cœlestis gloriae pignus, quibus spes nostra maximè robatur: quia quem diligit pater corripit: & tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio verò spem, spes autem non confundit, &c.

2.

Duo nobis  
re, bona in hac vita tum corpori tum animæ, & bona speranda,

3.

A minori ad

n aëris.

Rom. 5.

Prou. 3.

Hebr. 12.

Rom. 8.

Ephes. 1.

Rom. 5.

## IN FESTO S. IOANNIS ante portam Latinam.

THEMA: *Calicem quidem meum bibetis.*  
Matth. 20.

CVM calicem suum bibendum à discipulis dilectis Christus ait, ingens eis promisit beneficium & maius, quam illud erat, quod ipsi petebant.

E. 3 Nihil.

## IN DIE S. IOANNIS

70

**Cbrys. hom.** Nihil enim in hac vita æquari potest passioni, quæ pro  
66. in **Matt.** Deo & eius dilectione suscipitur. Honestus enim &  
20. & **serm.** gloriōsius est Dei causa pati, quād ad eius sedere do-  
3. in **Ephe.** 4. xteram.

**Psal. 144.** Cū verò fidelis Dominus sit in omnibus verbis suis, ho-  
Hier. lib. 1. die promissionē hanc Ioanni dilecto factam implevit:  
contr. Iouin. cū Domitiani iussu in feruentis olei dolium missus  
20. & in **Matt.** est: vnde tamen purior, & vegetior eus sit, quād intra-  
ucrat, & renouata est velut Aquila innentia eius, vt in lon-

**Tertull. de ga** viueret tempora. In eo verò dolio calicem Christi  
præschæred. babit; vitā enim pro Christo exposuit: quam licet Deus  
**Psalm. 102.** miraculo seruauerit, ipsi tamen martyris corona non  
Iohannes ca- defuit. Martyrem ille censendus est, qui consue-  
licem Domini patitur, vt vitam profundat, licet eam Deus miraculo  
ni quomodo conserueret.

Sed mysteriō non vacat, quod eius martyrium fue-

**Oleum fer-** rit oleum feruens, quo immersus est. Eo enim signifi-  
uens quid si- catur interior olei vñctio, qua à Deo mirabiliter inun-  
gnificet. datus fuit. de quo Sap. *Oleum de capite tuo non deficiat.* Oleū  
Eccel. 9. significat sapientiā & veritatis doctrinā: quia oleum

**Orig. hom. 3.** nutrimentum lucis est. Oleum ergo in capite iusti esse  
10. 12. 13. 16. debet; quia notitia & cognitio veritatis ei necessaria  
in **Leuit.** semper est. Ideò Sap. *Oleum in habitaculo iusti,* siue sapien-  
tis Hoc verò oleum lætitiae dicitur: quia licet omnis veri-  
tatis cognitio lumen sit, & oleum dici possit, tamen o-  
leum lætitiae sola cognitio fidei dicitur, quia nobis di-  
uina traduntur. Vnuersa Philosophorum scripta ali-

**Psalm. 44.** quam adferunt cognitionem; sed oleū lætitiae non ha-  
**Oleum læti-** bent: non enim animam lætitias illa sapientia. At ve-  
tie. rò diuinoruū cognitio maximam animæ voluptatē ad-  
fert; & ideo Euangelium dicitur, id est, bonum & latti-  
ficans nuntiū. Certe oleum hoc lætitias cor hominis. Hoc

oleo sapientiæ inunctus est Iohannes super oēs homi-  
nes puros: illi enim Deus secreta sua reuelauit. Et sicut  
Iohannes an- nunc in feruentis olei dolium missus est corpore, ita  
mus oleo im- eius animus in aliud vas olei feruentis missus est, vbi  
mersus. oleo hoc inunctus est copiosè. Hoc vas fuit Christi  
pectus, in quo in cœna recubauit, vbi mysteria diuina ag-  
nouit. Christus in pectore est patris, Iohannes in pectore  
est Christi. Christus sapientia est patris, Iohannes a Christo  
sapientiam maximam participauit. Quis enim ve-

Iohannes an-  
mus oleo im-  
mersus.

**Dicitur. 21:**

Quis enim ve-  
loam.

# ANTE PORTAM LATINAM.

71

Ioannes diuina secrera nouit: quis sic mysteria Trinitatis penetrauit? *Vnigenitus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* Sed quæ fuit in Ioanne dispositio, vt tantam ac eiperet gratiæ? Certè Virgo fuit mæte, & corpore, i. Qui purus est animo & corpore, aptus est diuinæ sapientiæ percipiendæ: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* Sicut amicus amico secreta reuelat, ita Christus Ioanni tanquam amicissimo, quem præcipuo amore diligebat. *Sicut ergo Christus oleo latitiae inunctus est Simile, præ participibus; ita Ioannes hoc sapientiæ oleum suum per Apostolos participauit.*

*Ioan. I.  
Ioannis dispositio.*

*Matth. 5.*

II. Oleum charitatem significat; quia sicut oleum supernat cæteris liquoribus, ita charitas omnibus virtutibus. *Maior enim est horum charitas, quæ reliquis trahit vitam & premium; sine qua reliqua nihil prosunt.* Hæc verò charitas abundantius diffusa est in Ioānem; idèo oleo hodiè exterius decoquitur, vt interior vniuersio ostendatur. Hæc autem charitas in Ioanne apparuit. i. quia discipulus est, quem diligebat Iesus. *Ego, ait Sapientia, diligentes me diligo.* Diligit ille nos, & dilectione sua trahit nos ad se, vt sit amor reciprocus, & eum nos diligamus. Cùm ergo Ioannes super omnes Apostolos dilectus sit à Christo, ipse vicissim Christū super omnes dilexit: quam præcipuum dilectionem ostendit, dum cruci astitit omnibus Apostolis fugientibus. 2. eadem charitas eruit in eo, quod ut nimium diligentem, virgo Maria ei in cruce commendata fuit. Tunc similis fuit Christus duci, qui victoria parta militibus spolia distribuit: dedit tunc Latroni venia, peccatoribus merita sua, & Ioanni Mariā, præclarum certem munus. Et hoc oleum charitatis sibi infusum ostendit ipse tum epistolis suis, tum prædicatione, quæ nihil præter charitatem resonabat.

*Oleum charitatis. 1. Cor. 13.*

*Charitas regalis summa.*

*Propterea.*

Sed cùm in Euangelio Christus negare videtur confessum in regno suo ad dexteram, vel sinistram? nam inquit: *non est meum dare vobis.* Apparet id negatum esse à Christo, sed reuera cōcessum est, licet obscurè Id nūc in Ioāne videamus impletum Christi regnum duplex est: primum quo in Cruce regnauit: 2. quo in cælis regnat. Ut enim David geminum habuit principatum; *I Reg. 22.* Primum cùm Saulem fugiens afflicitus venit; alterum *2. Reg. 3.*

*Hier. in Gal. 6.*

*Quomodo*

*præcipuum*

*dilectionem*

*Christus regalis*

*annus ostendit.*

*Allegoria.*

*I Reg. 22.*

*2. Reg. 3.*

## IN DIE S. IOANNIS

72  
 cum regnare cœpit in Ierusalem: ita duplex regnum  
 habuit Christus. Primum in hac mortali vita, princeps  
 factus afflitorum, quos ad se vocat: *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Thro-  
 nus vero huius regni Crux fuit. vnde Psalm. prædi-  
 xerat: *Dicte in nationibus, quia Dominus regnauit à li-  
 gno.* Et ideo in cruce positus est titulus: *I E S U S*  
*Nazarenus rex iudeorum.* Secundum eius regnum est,  
 quo regnat in cælis in æternum. Nemo vero in hoc  
 secundum Christi regnum veniet, si sub primo eius  
 regno Crucis non fuerit. In priori ergo Christi re-  
 gno, quo regnauit à ligno, ad dexteram ipsius Ma-  
 ria est, quæ stabat iuxta crucem *I E S U S*, ad sinistram  
 vero Ioannes, qui ibi etiam adfuit: & hoc est, quod  
 respondet *C H R I S T V S: Calicem quidem meum bibe-*  
*tis*, q.d. Petis locum mihi proximum in regno meo:  
 dabitur quidem tibi; regnabo in cruce, bibam calicem  
 passionis, & cum tibi propinabo; quia iuxta me eris in  
 eo primo regno. In crucis regno tres vides personas  
 Christum, Mariam, & Ioannem. Bibit primum cali-  
 cem Christus, de quo dixerat: *Calicem, quem dedit mihi*  
*Pater, non vis, ut bibam illum?* Bibit de eodem calice  
 Maria usque ad fæces: quia plus compassa est de Chri-  
 sti passione, quam si illa pateretur: quia plus illum di-  
 ligebat, quam seipsum. Idem calix propinatur Io-  
 anni; bibit eundem calicem, & quodammodo mori-  
 tur compassionem passionum Christi. Ideo postea non  
 moritur, & seruatus à Deo est in feruentis olei dolio:  
 quia iam commortuus fuit Christo in cruce. Reliqui  
 Apostoli fugerunt, nec cruci astiterunt, debuerunt ve-  
 ro testimonium prohibere, quod Christum diligenter  
 usque ad mortem, & ideo sanguinem fuderunt: at lo-  
 annes dedit prius testimonium hoc, assistens cruci; &  
 ibi offerens se morti pro Christo, & commoriens ei.  
 Vnde Ioannes seruatus nunc à morte est, & per mul-  
 tos annos, ne extingueretur lucerna Ecclesiæ, impletum  
 ergo oleo, ut diutius vnuat, & illuminet. Superuixit e-  
 nim Christo 68 annis in Ecclesiæ lucernam, ad quam  
 omnes configiebant in omni dubio.

Vidimus in Christi regno, quod est Crucis, Ioannem  
 ad sinistram ei proximum fuisse: sed quo in loco est  
 in alte;

Matth. 11.

Psalm. 95.

Ivan. 19.

Matth. 26.

Elev. in ca-  
 tal. Scripto  
 Ecclesi.

# ANTE PORTAM LATINAM.

73

In altero Christi regno, in cælo scilicet: Sedes regni cælestis tribuitur iuxta sedes regni Crucis: qui hic proximus Crucifixus est, & Christo crucifixo, in cælo proximior est throno regni. Ut vero significaret Christus, quem locum in cælesti regno præparauerat Ioanni, cum in pectore suo posuit & sicut. Dum vero in sinu Christi quieuit, didicit simul, quomodo cruci assistendum fuit: quia in dulcedine orationis discenda est nobis constata in tribulatione.

*Ianse. t. 148.  
conc. Euang.  
Emis in fest.  
S. Ioan. Eua.  
Aug. tract.  
124. in 10. 21.*

Bibit ergo Ioannes multipliciter calicem Christi: bibit enim illum multa passus: relegatus in Patmos fuit, & nunc in dolium ferventis olei missus. Bibit etiam calicem Christi, dum ei compassus in cruce est: quo loco meruit Mariæ filius esse, quod ei nomen aeternum est. Omnis quidem iustus recipit nomen aeternum, quod filius Dei dicitur: & hoc nomen Ioannes cum reliquis sanctis habet in aeternum: sed alio singulari nomine aeterno insignitus est, quod Mariæ filius sit. In tanto apud Deum pretio est, cruci assistere: ea enim de causa hoc nomine insignitus fuit.

*Amb in inf.  
virg. c. 7.  
Eccl. 15.  
Ioannis no-  
men eternum,  
quod sit Ma-  
riæ filius.*

Sed nunc a vobis quæro, potestis bibere calicem Christi? poterisne, o homo, multa pro Christo pati? Pro salute animæ tuæ poteris amaram aliquam potionem sumere: Trepidat humana infirmitas, auctoratur hunc calicem. Mirandum id valde est. Facile tibi visum est bibere calicem dæmoniorum, calicem iræ Dei, calicem mulieris Babylonicae, plenum veneno. Hunc bibisti calicem, cum peccasti, & obstrictus ideo es, ut bibas calicem inferni. Quis hunc calicem bibere poterit? de Psal. 10. quo Psalm. Ignis, sulphur, spiritus procellarum pars calicis eorum. Si hunc calicem bibere non vis, euomenda est potio, quam bibisti ex calice meretricis Babylonicae: ad hoc Christi calix tibi propinatur. Calix Ioannis ex oleo est, quo euomere solet homo venenum. Poteris tu penitentiam agere? calice Christi haustio sanaberis. Salutaris est, bibe illum.

*Adhortatio.*

*N.B.*

*A contrario.*

*Apoc. 17.*

*Oleo venenoso  
euomititur.  
Psal. 115.*

Iustis quidem tribulationis calicem propinat, & in iustis etiam, cum eos ad iustitiam reducere disponit: cum vero impios derelinquit, vt omnino perent, vultiones adhibere non solet. Ideoque Dauid vitæ huius misericordias mansuetas dicit castigationes; vt ex eis agnosca-

*Iusti & in-  
iusti calicem  
bibunt, sed  
diuersimode.  
Psal. 89 et 88.  
Heb. 12.*

mus iram seculi venturi durissimam : **E**t tanquam filii offert se vobis Deus. inquit Paulus. Qui iniuriatur iniustusque est, omnino est ante alios miser. Misericordia tem, si iniuriarum poenas non luat: minus vero, si luat. **S**ocrates apud Platone tem, si iniuriarum poenas non luat: minus vero, si luat. **I**n Georgia. **P**salmi 76.

Cum vero Deus hominem flagellauit, statim eius misericordia invenientur. **N**on quid cōinebit in terra misericordias suas? Nos ergo cum Ioanne calicem Christi bibamus, & in dolium operis feruentis ingredi curemus, curantes ut diuina sapientia & gratia in nobis sint & perfeuerent. Ioannes oleo delibutus in imagine Christi factus est perfecta & perfecuerans: eum imitare. &c.

## FESTA IVNII.

### IN FESTO S. BARNABAE APOSTOLI.

**T**H E M A: *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis inuidem.* Ioan. 13.

*Spiritualis adificij lapides sunt Apostoli.*

**S**pirituale Ecclesiæ adificium Christus instituens, apostolos in eius fundamenta elegit, qui sunt præciosissimi lapides huius adificij. Iis vero hoc summe commendauit: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis inuidem.* In illis vero omnes fideles instruebat. Ideo nobis videndum, qua ratione, tum illis, tum nobis hanc dilectionem adest commendauerit: & primum de apostolis & eorum successoribus dicamus.

*Sicut disponens omnia summi Deus maximum amorem, cumque immensum parentibus dedit erga filios, quo omnes difficultates, & tædia superarent, quæ cum filiorum educatione coniunctæ sunt: ita in spiritibus mundi parentibus eximus erat necessarius amor: labores enim huius educationis plurimi, difficultates superandæ immensæ. Quod in Christo, primo omnium parente videre licet, qui summis doloribus in vita & morte perpeccis nos genuit & educauit, ut ei simus Benoni, id est, doloris filii. Et ipse hoc ait. Nisi grammatici frumenti in terram eadens mortuum facerit, ipsum solum.*

*Gen 35.*

*Amor parentibus spiritu. alib[us] necessarius.*

*A simili. Exempla.*

solum manet. &c. Similiter Apostoli mundi parentes, quanta sustinuerunt, ut mundum Christo educarent? Gal. 4.  
 Audi Paul. Filios, quos iterum parvus, donec formem Christus in vobis. Erat quasi in continuo partu per multos annos, quis tantum dolorem & laborem ferre possit? Et idem, supra medium granati sumus supra virtutem, 2. Cor. L. ita ut tederet nos, etiam vivere. Idem de omnibus Apostolis scribit. Puto quod Deus nos Apostolos nouissimos ostendit. &c. tanquam purgamenta huius mundi facti sumus omnium peripsema usque adhuc. Et tandem: in Christo Iesu per euangelium ego vos genui. O dura generatio. An non eximus ad ea necessarius amor? Ad hoc ergo Christus suos tanto voluit amore flagrare, ut dicere possent: Omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequantur. Et illud: Ego autem libenter impendam, superimpendar pro animabus vestris. Et idem. Optabam ego 2. Cor. 12. ipse anathema esse fratribus meis. quibus verbis pœnas inferni sensibiles desiderauit. Hinc colligere oportet Chrys. hom. prælatum, & omnem, qui spiritualis patris officium exercet, quanta debet ardere charitate in suis: debet enim superare carnales patres in filiorum amore. Parati esse debent vitam profundere pro grege: nulli labori illis parcendum est; nulli substantiae: quia hoc sacerdos est preceptum meum, ut diligatis iniucem, sicut dilexi vos. de prouident. Vitam scilicet expponens pro vobis.

Licet autem singulari, quam diximus, ratione pertineat hoc præceptum ad Apostolos: tamen etiam omnibus fidelibus loquitur Christus: hoc est præceptum meum, ut diligatis iniucem, sicut dilexi vos. Dicit autem præceptum meum, & mandatum novum, non quod in lege naturæ, & scripta, non fuerit, sed hoc nouum mandatum & Christi mandatum, non esse illud solum de dilectione proximi; quod ad omnes homines diligendos extenditur (nullus enim excluditur a præcepto hoc) sed esse mandatum de dilectione, quam Christiani inter seipso, & quod Christiani sunt, habere tenentur. Debemus enim Christianos diligere non tantum quam proximos propter Deum, sed ut Christianos sub uno capite, & ut unius corporis membra propter Christum: vt sicut Christus eos dilexit singulari quadam ratione, tanquam membra sui corporis, eis summe benefacient, sic fideles relig.

Gal. 4.

2. Cor. L.

1. Cor. 4.

2. Tlm. 2.

&amp;

Rom. 9.

Chrys. hom.

6. in Rom.

9. lib. 1. de

comp. cord.

Et lib. 4. de

hoc sacerdos lib. 3.

de prouident.

Hom. 3. &amp;

10. in Gen.

50. 78. in

Matt. 24.

Amor om-

nibus fidelē-

bus necessa-

rius.

cur nouum

&amp; Christi

mandatum.

Rom. 12.

1. Cor. 12.

reliquos maximè diligent, quia membra vnius sunt corporis. Hæc est dilectio illa Christiana, quæ initio Ecclesiæ viguit, cum multitudinis credentium erat cor  
num & animarum. Hæc summum est fidei sacramentum, id est signum & symbolum Christianorum. Vnde Christus: *In hoc cognoscet omnes, quia discipuli mei es*, si dilectionem habueritis ad iniicem. Nulla enim natio, nec vnius sectæ professores ita se tenaciter dilexerunt, aut diligere debuerunt, ac Christiani nominis professores. Et hoc est Christi mandatum & nouum, noui legis & naturæ. Sed attende quantam inter fideles vniōnem voluit: *Fecit nos Deo nostro regnum, fecit nos cives sanctorum, domesticos Dei, & fratres: & quia oriri possunt inter hos iurgia, fecit nos, vnius corporis membra.* Et sicut omnia membra, vnius corporis eodem viuum spiritu, eodem cibo: ita nobis dedit eundem spiritum vivificantem, & corpus & sanguinem suum in cibum. Quando vnuquam duo membra inter se rixantur? Tantam deniq; voluit esse charitatem, ut oret; *Pater ora, ut sint vnum, sicut ego & tu vnum sumus.* Voluit tanta nos coniunctos esse charitate, ut sit similis ei, quæ est inter diuinæ personas, quæ infinita est: & tanta exterioris appareat, ut ex ea mundus colligat, Deum aduenisse in mundum, qui eam efficerit. Dilectio propria & specialis virtus iustorum est: hinc Ioan. *Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres: qui vero non diligit, manet in morte.* Et verè olim tanta hæc fuit dilectio, ut fratres videretur omnes fideles, quos nec lingua, nec natio, nec patriæ consuetudo diuidebat. Hæc facit fideles beatos & fortissimos, sed adest eis. Et hoc priuilegium non datum est miraculis, quæ etiam à malis fieri possunt, sed dilectioni, quæ solis inest bonis: qui enim diligit fratrem, ex Deo natus est.